
 

 
Provincia di Ferrara 

****** 
 

 
AREA AMM.VA - CENTRALE UNICA COMMITTENZA 

 
DETERMINAZIONE  N. 13 / 25-01-2024 

 
 

 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, 

TRAMITE FINANZA DI PROGETTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 
MANUTENZIONE, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI RIVA DEL PO - CIG: A03309B32A: 
PRESA D'ATTO CONCORRENTI AMMESSI ALLA PROCEDURA DI GARA 

 
 

Premesso che: 

� che l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 38 
del 27/11/2014, ha istituito all’interno dell’Unione stessa, la Centrale Unica di 
Committenza, approvando la relativa convenzione; 

� con Decreto del Presidente n. 22 del 30/12/2022, la Geom. Silvia Trevisani è stata 
nominata Responsabile apicale ad interim del Settore Amministrativo (comprendente il 
Servizio Segreteria e Centrale Unica di Committenza) dell’Unione dei Comuni Terre e 
Fiumi così come prorogato al 31/01/2024 dal Decreto del Presidente n. 10 del 
29/12/2023; 

Considerato: 

� che detta convenzione, sottoscritta in data 04/06/2015 rep. 34/ADU, ha per scopo la 
gestione di appalti di lavori, servizi e forniture per conto degli Enti membri dell’Unione e 
per l’Unione stessa; 

Premesso che: 
� Il comune di Riva del Po (FE), membro dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi con 

Decisione a contrarre n. 434 del 06/12/2023 del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 
e Patrimonio del Comune di Riva del Po e Responsabile Unico del Progetto (RUP) di 
Parternariato ai sensi degli artt. 15, comma 1, e 175, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., così come integrata in data 07/12/2023 con determinazione n. 443, dava mandato 



alla Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi per l’espletamento di 
una procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento di servizi in oggetto; 

� con la medesima decisione è stato stabilito che l’affidamento avverrà mediante 
procedura aperta aggiudicata con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi degli 
artt. 71 e 108 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i; 

� la procedura di gara è stata indetta con determina della Centrale di Committenza 
dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi n. 479 del 12/12/2023 recependo il mandato e le 
indicazioni fornite dal Comune di Riva del Po; 

Dato atto che a seguito della prescritta pubblicità del Disciplinare di Gara, a norma di legge, 
entro il termine perentorio previsto per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:00 
del giorno 15/01/2024 risultava caricata all’interno della piattaforma telematica SATER 
unicamente l’offerta dell’Operatore Economico così come di seguito riportato e come da 
verbale n. 1 del 16/01/2024 agli atti:  

 Operatore economico – 
Ragione Sociale Codice Fiscale Partita Iva Identificativo 

Offerta Data e ora di invio 

1 ELETTROCOSTRUZIONI 
ROVIGO S.R.L. 01157040294 01157040294 PI009921-24  12/01/2024 ore 

15:30:00 

Dato atto che il Seggio di Gara in esito all’esame della documentazione amministrativa di 
cui al summenzionato verbale riscontrava in capo al suddetto Operatore Economico 
l’incompletezza di alcune dichiarazioni relative al possesso dei requisiti così come 
esplicitamente richiesto nei documenti di gara;  
Dato atto che il Responsabile per la fase di affidamento con comunicazione inviata a mezzo 
posta elettronica certificata (prot. 958 del 16/01/2023) all’indirizzo comunicato dallo stesso 
all’interno del portale SATER, nonché tramite la piattaforma SATER stessa (registro di 
sistema PI013204-24 del 16/01/2023), disponeva pertanto l’attivazione della procedura di 
Soccorso Istruttorio ai sensi dell’art. 101, del D.Lgs. 36/2023 nei confronti dell’Operatore 
Economico al fine di regolarizzare la documentazione amministrativa assegnando il termine 
del giorno 23/01/2024 alle ore 18:00 per produrre quanto richiesto; 
Preso atto: 
� che il suddetto Operatore Economico ha prodotto entro i termini prescritti dalla procedura 

di Soccorso Istruttorio la documentazione richiesta; 

� che il Presidente del Seggio di Gara, con comunicazione inviata tramite piattaforma 
SATER (registro di sistema PI017345-24 del 19/01/2024), notificava al concorrente la 
data della seduta del Seggio di Gara per il proseguimento della verifica amministrativa 
fissata per il giorno 22/01/2024 alle ore 9.00; 

Dato atto che il Presidente del Seggio di Gara nella seduta pubblica del 22/01/2024 
riscontrava positivamente la documentazione prodotta dall’Operatore Economico a seguito 
di attivazione del soccorso istruttorio; 
Richiamati: 

� il verbale n. 1 del 16/01/2024 conservato agli atti del procedimento, con il quale, in 
seduta pubblica in modalità virtuale, si dava inizio alla fase di disamina e valutazione del 
contenuto della busta amministrativa presentata dal concorrente in fase di sottomissione 
dell’offerta; 



� il verbale n. 2 del 22/01/2024 conservato agli atti del procedimento, con il quale, in 
seduta pubblica in modalità virtuale, si dava conclusione alla fase di disamina e 
valutazione del contenuto delle buste amministrative presentate dal concorrente in fase 
di sottomissione dell’offerta; 

Dato atto che il Seggio di Gara, a seguito dell'esame della documentazione amministrativa, 
avvenuta nelle summenzionate sedute pubbliche ha disposto l'ammissione alle successive 
fasi di gara il seguente concorrente essendo lo stesso in regola con quanto richiesto nel 
disciplinare di gara: 

 Operatore economico – Ragione Sociale Codice 
Fiscale Partita Iva Esito verifica 

1 

ELETTROCOSTRUZIONI ROVIGO S.R.L. 
 
Sede Legale:  
V.le Della Cooperazione n. 5 
45100 – Rovigo 

01157040294 01157040294 Ammesso 

Richiamato il disposto dell'art.6-bis L.7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall'art.1 comma 41 
L.6 novembre 2012 n.190, in forza del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli 
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale; 
Richiamato l'art.1 commi 15 e 32 L.6 novembre 2012 n.190 in ordine agli obblighi di 
pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle 
pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 
consultazione; 
Preso atto dell’esito favorevole dell’istruttoria amministrativa eseguita dal responsabile del 
procedimento ex art. 5 della L. 241/1990, Sig.ra Roberta Milani, dipendente dell’Unione dei 
Comuni Terre e Fiumi, nominata con determinazione n. 1 del 03/01/2023 così come 
aggiornata con Determina n. 196 del 26/05/2023; 
Visti: 
● il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore alla data di pubblicazione del 

bando di gara; 
● il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
● il D.Lgs.14/3/2013 n.33 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni; 
● il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
● il vigente Statuto dell’Unione Terre e Fiumi; 
● il vigente Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Atteso che l’Unione Terre e Fiumi, già in possesso di attestazione AUSA codice 
0000275288 risulta essere dal 01/07/2023 Stazione Appaltante qualificata con riserva ai 
sensi dell’art. 63 e dell’Allegato II.4 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e può quindi esperire il 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto; 

DETERMINA 
1. per le motivazioni espresse in premessa, e qui integralmente richiamate, di prendere 

atto degli esiti delle sedute pubbliche del Seggio di Gara svoltesi in data 16/01/2024 ed 
in data 22/01/2024 afferenti la procedura per l'affidamento in appalto dei servizi in 
oggetto e, conseguentemente, dell'ammissione al prosieguo della gara del concorrente 



di seguito elencato: 
 Operatore economico – Ragione Sociale Codice 

Fiscale Partita Iva Esito verifica 

1 

ELETTROCOSTRUZIONI ROVIGO S.R.L. 
 
Sede Legale:  
V.le Della Cooperazione n. 5 
45100 – Rovigo 

01157040294 01157040294 Ammesso 

2. di approvare i verbali delle sedute amministrative n.1 del 16/01/2024 e n. 2 del 
22/01/2024 conservati agli atti del procedimento; 

3. di dare atto che, come indicato nella Decisione a contrarre n. 434 del 06/12/2023 il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) di Partenariato, dell’Ente concedente, ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l’Arch. Marcella Leoni, Responsabile del Servizio 
LL.PP., Difesa Suolo e Ambiente del Comune di Riva del Po; 

4. di dare atto che il Responsabile per la fase di affidamento ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 
9, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. è la sottoscritta Geom. Silvia Trevisani, Responsabile 
della Centrale di Committenza; 

5. di dare atto, dell’insussistenza da parte del sottoscritto Responsabile per la fase di 
affidamento nonché del Responsabile del Procedimento di istruttoria di situazioni, 
anche potenziali di conflitto di interesse nel caso di specie, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 
241/1990, nonché del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Ente; 

6. di dare atto che l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi già in possesso di attestazione AUSA 
codice 0000275288 risulta essere dal 01/07/2023 Stazione Appaltante qualificata con 
riserva ai sensi dell’art. 63 e dell’Allegato II.4 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii ed interviene 
quale Centrale di Committenza per il procedimento di gara; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line, ai fini 
della generale conoscenza; 

8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, in adempimento alle disposizioni vigenti alla 
data di pubblicazione del bando, in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni nell'apposita sezione 
"Amministrazione trasparente - sezione provvedimenti - provvedimenti dei dirigenti" ed 
altresì nella sottosezione "bandi di gara e contratti" del sito web dell'ente; 

9. di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’albo online dell’Ente avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 
196/2003 e ss.mm.ii in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità 
legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili; 

10. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto la sottoscritta attesta la regolarità 
tecnica dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii. 

11. di dare, avviso al concorrente dell'adozione del presente provvedimento; 
12. di dare atto che l'assunzione del presente provvedimento non comporta alcun onere di 

spesa. 
 

 



 

 
 
 
 
Lì, 25-01-2024 
 

IL RESPONSABILE 
F.to SILVIA TREVISANI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 


